
ROMANIA 
JUDETUL TELEORMAN 
CONSILIUL LOCAL GRATIA 

HOTARARE 
Priveste stabilirea si aprobarea taxelor si impozitelor locale precum si taxele speciale 
pentru anul fiscal 2018 la Comuna Gratia , Judetul Teleorman 

Consiliul Local ,Judetul Teleorman intrunindu-se in sedinta ordinara de lucru din 28.12.2017 ,avind 
in vedere: 
-prevederile Titlului IX - Impozite si taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal,art.344 din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 
- prevederile art.5 alin.(1) lit."a",art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.b, si art.30 din Legea nr.273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
-Prevederile OG.nr.2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare,si prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparent decizionala in administratia publica. 
-expunerea de motive a primarului comunei,nr .3735/21.12.2017, 
-raportul compartimentului fiscal al primariei locale,nr.3736/21.12.2017, 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local ,nr.3782/28.12.2017, 
- -prevedereile art. 27, art.36 alin.(2) litera" b si alin .(4) lit."c" din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publica locala completata si republicata, 
In temeiul art. 45 alin (1) si (2) litera"c"si art.115(1) litera "b" din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publica locala completata si republicata, 

HOTARASTE: 
Art. I.- Se aproba prin prezenta hotarare impozitele si taxele locale aplicabile in anul fiscal 2018 

conform anexelor nr.1 si 2 ,care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. - Prin grija Biroului Financiar Contabil si compartiment secretariat, prezenta hotarare va fi adusa la 
cunostiinta publica prin afisare la sediul consiliului local Gratia, si va fi conmunicata institutiilor 

interesate,biroului financiar contabil al primariei pentru cunoastere si aplicare, precum si Institutiei 
Prefectului Judetului Teleorman pentru controlul legalitatii actelor. 
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CONSILIUL LOCAL GRATIA 
JUDETUL TELEORMAN 

Anexa nr.1 la HCL nr.42/28.12.2017 

ANEXA nr.1 la HCL 42/28.12.2017 privind 

Impozitele si taxele locale pentru anul 2018 

I .IMPOZITUL PE CLADIRI si · TAXA PE CLADIRI 

ART.455alin(2)Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor 
administrativ-teritoriale ,concesionate ,inchiriate ,date in administrare ori in folosinta ,dupa caz ,oricaror 
entitati ,altele decat cele de drept public ,se stabileste taxa pe cladiri ,care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor,locatarilor ,titularilor dreptului de administrare sau de folosinta ,dupa caz in conditii 
similare impozitului pe cladiri 

ART.457 alin .(1) In cazul persoanelor fizice ,impozitul pe cladirile rezidentiale si cladirile anexa 
' ·-··,e calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 0, 1 % asupra valorii impozabile a cladirii . 

ART.457 alin (2) Valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri 
,in cadrul persoanelor fizice : 

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unui tratament termic si /sau chimic - 600lei/mp(val.impozabila lei/mp) 

B.cladire cu peretii exteriori din lemn ,din piatra naturala ,din caramida nearsa ,din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic - 200 lei (val.impozabila lei/mp) 

C. Cladire- anexa cu cadre din beton armat sau pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unuii tratament termic si/sau chimic ..; 175 lei(val.imp.lei/mp) 

D.Cladire -anexa cu peretii exteriori din lemn ,din piatra naturala ,din caramida nearsa ,din valatuci 
sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 75 lei/mp 

E.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplsate la subsol ,demisol si /sau 
mansarda ,utlizate ca locuinta ,in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D - 75%din 
suma care s-ar aplica cladirii 

F.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol,la demisol si/sau 
.J~ mansarda ,utilizate in alte scopuri decat eel de locuinta ,in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute 

: lit.A-D -50% din suma care s-ar aplica cladirii. 
Valoarea impozabila a cladirii ,exprimata in lei ,se determina prin inmultirea suprafetei construite 

desfasurate a acesteia ,exprimata in metri patrati,cu valoarea impozabila corespunzatoare ,expimata in 
lei/mp. 

ART.457 alin (6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in 
care este amplasata cladirea prin inmultirea valorii determinate conf .alin (2)-(5) cu coeficientul de 
corectie corespunzator Zona B ,Rangul V- 1,00 



ART.457 alin (8) Valoarea impozabila a cladirii ,determinate in urma aplicarii prevederilor alin (1)-(7) 
se reduce in functie de anul terminarii acesteia ,dupa cum urmeaza: 

a) cu 50%,pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal 
de referinta 

b) cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv ,la data de 
1 ianuarie a anului fiscal de referinta 

c) cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 3 Ode ani si 50 de ani inclusi v la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de referinta. 

ART 457 alin(9)In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora ,anul terminarii 
din punct de vedere fiscal se actualizeaza ,astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fost 
efectuata receptia la terminarea lucrarilor. 
Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care ,la terminarea lucrarilor de renovare majora 
,valoarea cladirii creste cu eel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii 
lucrarilor. 

ART.453 lit ( e) cladire nerezidentiala -orice cladire care nu este rezidentiala 
ART. 453 lit(f) cladire rezidentiala-constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite 

pentru locuit ,cu dependintele ,dotarile si utilitatile necesare ,care satisface cerintele de locuit ale unei 
persoane sau familii. 

ART.458 alin(l) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice ,impozitul pe 
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii care poate fi: 

a)valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi construite in ultimii 5 ani anteriori 

anului de referinta 
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate ,in cazul 
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

··-- ART. 458 alin (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice ,utilizate 
· 'pentru activitati din domeniul agricol ,impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 

0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
ART.458.alin (4)In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculate conform prevederilor art.(l) 
,impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conf.art.457. 

ART .45 9alin (I) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice 
,impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop 
rezidential conform art.457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential 
,conf.art.458. 
ART. 459 alin (2) In cazul in care la adresa cladirii este imegistrat un domiciliu fiscal la care nu se 

_________ desfasoara nicio activitate economica ,impo;;,;it_u"""--1 =se::....,:_ca=l=c-"'u=le=a=z=a'--"-c=on=f=·=ai°"'i.,.....4,...,,5~7~.--------------



ART.459alin (3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu 
pot fi evidentiate distinct ,se aplica urmatoarele reguli: 
a)in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio 
activitate economica ,impozitul se calculeaza conf.art.457; 
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea 
economica ,iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea 
economica ,impozitul pe cladiri se calculeaza conf.art.458. 

II.PERSOANE JURIDICE 
AR T.460alin(l )-cota de impozit/taxa pentru cladiri rezidentiale 
ART.460 alin(2)-cota de impozit pentru.cladiri nerezidentiale 
impozabila a cladirii 

-0,2% 
-1,3% /valoare 

ART.460alin(3)cota de impozit pentru cladirile nerezidentiale utilizate pentru acivitati din domeniul 
agricol 

- 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii 
ART.460alin(4)In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice 
impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru supraata.folosita in scop rezidential 
conform alin(l),cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerizedential ,conform 
alin(2)sau(3 ). 
Art.460.alin (5)Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri ,valoarea impozabila a cladirilor aflate in 
proprietatea persoanelor juridice este valoareade la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozit/taxa si poate fi: 
a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii ,in cazul cladirilor noi ,construite in cursul anului fiscal 

anterior 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate ,in cazul 

cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar,valoarea rezultata 

dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri ,vaoarea inscrisa in contabilitatea 
proprietarului cladirii si comunicata concesionarului ,locatarului,titularului dreptului de 
administrare sau de folosinta ,dupa caz. 

ART.460.alin (8)In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii m 
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta ,cota impozitului/taxei pe cladiri este de 5%. 
ART.460alin(9)In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datopreaza taxa pe cladiri nu a 
actualizat val.impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta ,diferenta de taxa fata de cea 
stabilita conform alin(l )sau(2),dupa caz , va fi datorata de proprietarul cladirii. 

ART.461 alinG)In cazul dobindirii sau construirii unei cladiri in cursul anului ,12ro12rietarul acesteia are 
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla 



cladirea ,in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe cladiri incepand cu data 
de 1 ianuarie a anului urmator. 
ART.461alin(4)Declararea cladirilor in vederea impunerii reprezinta o obligatie legala a 
contribuabililor care detin in proprietate aceste imobile,chiar daca ele au fost executate fara autorizatie 
de construire. 
ART.461alin(6)In cazul extinderii ,imbunatatirii,desfiintari1 partiale precum si in cazul reevaluarii 
unei cladiri care determina cresterea sau diminuarea impozitului ,proprietarul are obligatia sa depuna o 
noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a caruim raza teritoriala de competenta se afla 
cladirea ,in termen de 3 zile de la data modificarii respectiv si datoreaza impozitul pe cladiri 
determinat in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 
ART.46lalin (8)Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii si zona se modifica in cursul 
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri 
,impozitul se calculeaza conf.noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 
ART.461 alin(l O)In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar ,pe intraga 
durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 
a)impozitulpe cladiri se datoreaza de locator incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in 

,A care a fost incheiat contractul 
b)in cazul incetarii contractului de leasing ,impozitul.pe cladiri se datoreaza de locator,incepand cu 
data de I ianuarie a anului urmator incheierii procesului verbal de predare a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii 
contractului de leasing; 
c )atat locatorul cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal in a carui raza 
de competenta se afla cladirea ,in termen de 3 0 zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a 
incheierii procesului verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea 
bunului in posesia locatorului ca urmarea rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor 
documente. 
ART.46lalin(12) Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la 
organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea ,pana la data de 25 a lunii 
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune ,inchiriere 
,administrare ori folosinta la care anexeaza o copie a acestui contract. 
ART.461.alin(13)In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate ,persoana 
care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza 

,,,_~, teritoriala de competenta se afla cladirea ,pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in cares-a 
inregistrat situatia respectiva. 

Art.462 alin(l )Impozitul pe cladiri se plateste ,in doua rate egale ,pana la datele de3 l martie si 
30septembrie ,inclusiv. 
ART.462alin(2)Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili ,pana la data de 31 martie a anului respectiv ,se acorda o bonificatie de 10% . 

ART 464alin(2)-punct ( o )-scutirea de la plata impozitului pe terenul situate in extravilanul localitatii 
,pe o perioada de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul efectueaza intabularea in cartea funciara pe 
cheltuiala proprie 
Art.464 alin(3) Scutirea stabilita conform alin.(2) se aplica cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui 

_____ in care persoana depune documentele justificative ________________________ _ 



/''" 

III. IMPOZITUL PE TEREN SI T AXA PE TEREN 
ART.465alin (2)In cazul unui teren amplasat in intravilan ,inregistrat in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii ,precum si terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de 
folosinta decat cea de terenuri cu constructii ,inclusiv,impozitul/taxa 
pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului ,exprimata in hectare ,cu suma de 550 lei/ha 
(zona b-rangul V). 
ART.465 alin( 3)In cazul unui teren amplasat in intravilan ,inregistrat in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii ,impozitul /taxa pe teren se stabileste prin 
inmultirea terenului exprimata in hectare cu suma corespunzatoare prevazuta la alin ( 4),iar acest 
rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie. 

ART.465 alin( 4) Teren arabil 21 lei/ha 
Pasune 19lei/ha;faneata 19lei/ha 
Vie 35lei/ha;livada 46lei/ha 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 21 lei/ha 

Teren cu ape 13,drumuri si cai ferate O,teren neproductiv 0 
ART.465alin (6)Ca exceptie de la prevederile alin.(3)-(5),in cazul contribuabililor persoanejuridice 
,pentru terenul amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat 
cea de terenuri cu constructii,impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederiior alin.(7) numai 
daca indeplinesc cumulative urmatoarele conditii:-
-au prevazut in statut ,ca obiect de activitate ,agricultura 
-au inregistrate in evidenta contabila ,pentru anul fiscal respective,venituri si cheluieli din desfasurarea 
obiectului de activitate prevazut la lit.a) 
ART.465 alin (8) Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile ,a titularului 
dreptului de proprietate asupra acestora ,precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot face 
numai pe baza de documente ,anexate la declaratiafacuta sub semnatura proprie a capului de 
gospodarie sau ,in lipsa acestuia a unui membru major al gospodariei . 
ART 465 alin (7) In cazul unui teren amplasat in extravilan impozitul /taxa pe teren extravilan se 
stabileste prin inmultirea suprafetei terenului exprimata in hectare cu suma corespunzatoare astfel: 
1.teren cu constructii 21 lei /ha 
2.teren arabil 48 lei/ha 
3 .pasune 26 lei /ha 
4.faneata 26 lei/ha 
5.vie pe rod 53 lei/ha 
5 .1. vie pana la intrarea pe rod 0 
6.livada pe rod ,alta decat cea prev.la nr.crt.6.1 53lei/ha 
6.1.livada pana la intrarea pe rod 0 
7.padure sau alt teren cu vegetatie forestiera ,cu exceptia celui prevazut la nr.crt. 7.1 
7.1. padure in virsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de protectie 
8.teren cu apa ,altul decit eel cu amenajari piscicole 
8.1 teren cu amenajari piscicole 
9 drumuri si cai ferate 

lOteren neproductiv 

0 
5 lei/ha 
31 lei/ha 

0 
0 

14 lei 

--~RT. 466alin(1)Im12ozitul pe teren este datorat pentrnintregulan_fis_cBLde_p_ersoana.care_are__in ________________ ... -·· 
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 



ART.466alin(2) In cazul dobandirii unui teren in cursul anului ,proprietarul acestuia are obligatia sa 
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se 
afla terenul,in terman de 30 zile de la data dobandirii,si datoreaza impozit pe teren incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator. 
ART.466alin(3) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an 
fiscal,impozitul este datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 
ART.466 alin (6) In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 
proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii nr.7/1996,republicata 
,cu modificarile si completarile ulterioare pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele 
care corespund situatiei reale ,dovedite prin lucrari de cadastru.Datele rezultate din lucrarile de cadastru 
se inscriu in evidentele fiscale ,in registtrul agricol,iar impozitul se calculeaza conorm noii situatii 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza la organul fiscal local 
lucrarea respectiva ,ca anexa la declaratia fiscala. 
ART.466.alin (7) In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar impozitul se 

. ·-'1toreaza de locatar,incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care a fost incheiat 
~ontractul 
In cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta 
,impozitul pe teren se datoreaza de locator incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care 
terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului -verbal de predare-primire a bunului sau a 
altor documente similare in care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii 
contractului de leasing. 
ART.466alin(8)Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie 
dreptul de concesiune ,inchiriere .In cazul contractelor care prevad perioade mai mici de un an,taxa se 
datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune,inchiriere. 
ART.466alin(9)Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul 
fiscal in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul,pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in 
care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune,inchiriere ,la care anexeaza o 
copie a acestui contract. 

ART .467alin(2)Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren ,datorat pentru intregul an de catre 
~ntribuali ,pana la data de 31 martie inclusiv a anului respectiv ,se acorda o bonificatie de I 0%. 



IV IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

ART.468 .alin (1} Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie 

inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza un impozit annual pentru mijlocul de transport ,cu 

exveptia cazurilor in care in care se prevede altfel. 

ART.470.alin(l} lmpozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de 

transport. 

ART.470 alin (2}In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule ,impozitul pe mijlocul de transport se 

calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia ,prin inmultirea fiecareia grupe de 200cmc sau 

fractiune din aceasta cu sma corespuzatoare astfel: 

NR 
CRT. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 
7. 

8. 

1. 
1.1. 

1.2. 
2. 

MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA 

I Vehicule inmatriculate (lei /200 cmc sau fractiune din aceasta} 

Motorete ,scutere ,motociclete si autoturisme cu 
capacitatea cilindrica de pana la 1600 cmc,inclusiv 
Autoturisme cu capacitate cilindica intre 1601 cmc si 
2000cmc inclusiv 
Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001cmc si 
2600cmc inclusiv 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601cmc si 
3000cmc inclusiv 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc 
Autobuze,autocare,microbuze 
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima 
autorizata de pana la 12 tone ,inclusiv 
Tractoare inmatriculate 

II .Vehicule inregistrate 

Vehicule cu capacitate cilindrica: 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica ,<4.800cmc 
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4800 cmc 
Vehicule fara capacitate cilindrica 

8 

18 

72 

144 
290 
24 

30 
18 

Lei/200 cmc 

4 
6 

100 

ART470 alin (S)ln cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai 

mare de 12 tone ,impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare astfel: 



·, articolul 470 alineatul (5), ; 

I "Numarul de axe $i greutatea bruta lncarcata Impozitul I 
I maxima admisa ( in lei/an) I 
I I 
I IAx(e) IAlte I 
I lmotor(oare) lsisteme de I 
I lcu sistem lsuspensie I 
I Ide lpentru I 
I lsuspensie laxele I 
I lpneumatica lmotoare I 
I lsau I I 
I lechivalentelel I 
I lrecunoscute I I 
I I I I 
I I I doua axe I 
I I I 
I I 1 Masa de eel put;:in 12 tone, dar mai mica 0 142 I 
I I de 13 tone I 
I I I 
I --,-2- Masa de eel put;:in 13 tone, dar mai mica 142 395 I 
I I de 14 tone I 
I I I 
I I Masa de eel pu1;:in 14 tone, dar mai mica 395 555 I 
I I de 15 tone I 
I --'- I 
I I 4 Masa de eel put;:in 15 tone, dar mai mica 555 1257 I 
I I de 18 tone I 
I __ I_ I I 
I I 5 I Masa de eel put;:in 18 tone 555 1257 I 
I __ I_ I I 
I II I 3 axe I 
I I I 
I I 1 Masa de eel put;.in 15 tone, dar mai mica 142 248 I 
I I de 17 tone I 
I __ ,_ I 
I I 2 Masa de eel put;:in 17 tone, dar mai mica 248 509 I 
I I de 19 tone I 
I --'- I 

/"'·, I I 3 Masa de eel put;:in 19 tone, dar mai mica 509 661 I 
I I de 21 tone I 
I --'- I 
I I 4 Masa de eel put;:in 21 tone, dar mai mica 661 1019 I 
I I de 23 tone I 
I __ /_ I 
I I 5 Masa de eel put;:in 23 tone, dar mai mica 1019 1583 I 
I I de 25 tone I 
I --'- I 
I I 6 Masa de eel put;:in 25 tone, dar mai mica. 1019 1583 I 
I I de 26 tone I 
I --'-I I 
I I 7 I Masa de eel put;:in 26 tone 1019 1583 I 
I I I I --- --
I III I 4 axe I 
I I I 

··-···-··-··-'····-----1--l-1-Ma.s.a ... de_c_e.l_pu.t.in_23 .. Lo.ne, .. _dar_mai_mLc.a __ , 6.61_, _________ 6]..D_1 ....... 
I I de 25 tone I I 

--'- I I I 
I 2 I Masa de eel put;:in 25 tone, dar mai mica 670 I 1046 I 
I I de 27 tone I I 

--'- I I I 
I 3 I Masa de eel put;:in 27 tone, dar mai mica 1046 I 1661 I 
I I de 29 tone I I 

--'- I I I 
I 4 I Masa de eel put;:in 29 tone, dar rnai mica 1661 I 24 64 I 
I I de 31 tone I I 



___ I __ I ____________________________ _ 
I 5 I Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica 1661 2464 
I I de 32 tone 

___ I __ I ____________________________ _ 
I 6 I Masa de eel putin 32 tone 1661 2464"1 

___ 1 __ 1 ____________________________ _ ______ I 

· articolul 470 alineatul (6), . 

Numarul de axe $i greutatea 9ruta incarcata 
maxima admisa 

Impozitul 
( in lei/an) 

I 
I 

_____________ ! 
IAx(e) IAlte I 
I motor (oare) I sisteme de I 
lcu sistem lsuspensie I 
I de I pentru I 
I suspensie I axe le I 

I I pneumat ica I motoare I 
I fsau I I 
I fechivalentelel I 
I lrecunoscute I I 
I ____________________________ I _~ _____ I ______ I 
I I I 2 r 1 axe I 
I I I 
I I 1 0 I Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica 0 
I I I de 14 tone 
1 __ 1_ I 
I I 2 0 I Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica 0 
I I I de 16 tone 
1 __ 1_ I 
I I 3 64 I Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica 0 
I I I de 18 tone 
1 __ 1_ I 
I I 4 14 7 I Masa de eel putin 18 tone, dar ma i mica 64 
I I I de 20 tone 
__ I_ I 

I 5 344 I Masa de eel putin 20 tone, dar ma i · mica 147 
I I de 22 tone 

__ I_ I 
I 6 445 I Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica 34 4 
I I de 23 tone 
I I 
I 803 I Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica 445 
I I de 25 tone 

__ I_ I 
I 8 1408 I Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica 803 
I I de 28 tone 

__ I_I I 
I 9 I 1408 I Masa de eel putin 28 tone 803 

__ I_I I 
I I I I 2 r 2 axe I 
I I I 
I I 1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica 138 I 321 I 
I I de 25 tone I I 
I ___ I__ _ ______ I ______ I 
I I 2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica 321 I 528 I 
I I de 26 tone I I 
1 __ 1_ _ _____ ! _____ ! 

-----··--·--·1----1--3•--1-Masa-de--ce·l-put-i-n·-2-6--tcone,--dar--ma+-m-i:ca--l-----5'-28-I-- ns-1-----
. l I de 28 tone I I 
I ___ I__ _ ______ I ______ I 
I I 4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica 775 I 936 I 
I I de 29 tone I I 
I ___ I _________________________________ I ______ I 
I I 5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica 936 I 1537 I 
I I de 31 tone I I 
1 __ 1_ _ _____ 1 _____ 1 
I I 6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica 1537 I 2133 I 
I I de 33 tone I I 
I I ________________________ I _____ I 



I 7 I Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica 2133 3239 I 
I I de 36 tone I 

__ I_ I I 
I 8 I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica 2133 3239 I 
I I de 38 tone I 

__ I_ I I 
I 9 I Masa de eel putin 38 tone 2133 3239 I 

I __ I_ I I 
I III I 2 + 3 axe I 
I I I 
I I l Masa de eel put in 36 tone, dar mai mica 1698 2363 I 
I I de 38 tone I 
I __ ,_ I I 
I I 2 I Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica 2363 3211 I 
I I I de 40 tone I 
I --'- I I 
I I 3 I Masa de eel put;:in 40 tone 2363 3211 I 
I __ ,_ I I 
I IV I 3 + 2 axe I 
I I I 
I I 1 Masa de eel put;:in 36 tone, dar mai mica 1500 2083 I 
I I de 38 tone I 
I --'- I 
I I 2 Masa de eel put;:in 38 tone, dar mai mica 2083 2881 I 
I I de 40 tone I 
I I I 
I I Masa de eel put;:in 40 tone, dar mai mica 2881 4262 I 
I I de 44 tone I 
I --'-I I 
I I 4 I Masa de eel putin 44 tone 2881 4262 I 
I --'-I I 
I V I 3 + 3 axe I 
I I I 
I I 1 I Masa de eel put;:in 36 tone, dar mai mica I 853 1032 I 
I I I de 38 tone I I 
I I I I I -----
I I 2 I Masa de eel put;:in 38 tone, dar mai mica I 1032 1542 I 
I I I de 40 tone I I 
I I I I I -----
I I 3 I Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica I 1542 2454 I 
I I I de 44 tone I I 
I --'-I I I 
I I 4 I Masa de eel put;:in 44 tone I 1542 2454"1 
I I I I I -----

----· --·-·----~-------



R~morci, semirem<'irci sau rulot_e_ 
....... ·------

Masa totala maxima autorizc1ta 
[mpozit 

--
- lei -

a. Pana la l tona, inclusiv 9 

b. Peste I tona, dar nu mai mutt de J tone 34 
.. 

C. Peste J tone, dar nu mai mult de ·s tone 52 

d. Peste 5 tone 64 

Art. 470 alin. (8) 

Mijloace de transport pe apa 

l. Luntre, barci fara motor, folosite pentru 
21 pescuit ~i uz personal 

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56 

J. Barci cu motor 210 

4. Nave de sport ~i agrement /119 

6. Remorchere ~i impingatoare: X 

a) pana la 500 CP, inclusiv 559 

b) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, 
909 

inclusiv 
. 

c) peste 2000_ CP ~i pana la 4000 CP, 
1398 

inclusiv 

d) peste 4000 CP 2237 

7. Vapoare - pentru fiecare l 000 tdw sau 
182 

fractiu~e din acesta 

8. Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 
182 

1500 de tone, inclusiv 

b) cu capacitatea de 1ncarcare de peste 
1500 de tone ~i pana la 3000 de tone, 280 
inclusiv 

- ~-- .. 

--c,~cu-·capacitatea-de-1n-c1i:rcare de peste 
·-

- ---

3000 de tone 
490 

I 



ART.47lalin (2),In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul 
anului,proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza 
teritoriala de competenta are domiciliul,sediul ,sau punctul de lucru ,dupa caz,in termen de 30 zile de la 
data inmatricularii/inregistrarii si datoreaza impozit pe mijloacele de transport incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator. 
ART 471Alin(4)In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport ,proprietarul are obligatia sa 

Juna o declaratie la organul fiscal in a carui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul ,sau 
_,unctual de lucru,dupa caz in terman de JOzile de la data radierii ,si inceteaza sa datoreze impozi tul 
incepand cu data de l ianuarie a anului urmator. 

AR T.4 72 alin(2)Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mij locul de transoport ,datorat pentru 
intregul an de catre contribuabili ,pana la data de 31 martie a anului respective inclusiv,se acorda o 
bonificatie de l 0%. 

I 

---- ----------------------------



V. T AXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR ,A VIZELOR SI 
AUTORIZATHLOR 

ART474.alin (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism(in functie de 
suprafata construita),in mediul urban: 

a)pana la 150mp inclusiv 
b)intre 15 lmp si 250mp · 
c)intre 25 lmp si 500mp 
d)intre 50 l si 750 mp inclusiv 
e )intre 7 51 si l 000mp 

6 
7 
9 

12 
14 

t)peste 1 000mp 14+0,0 l lei/mp 
pentru fiecare mp care depaseste l 000 mp 

ART.474.alin(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala 
este egala cu 50%din taxa stabilita conf.alin.(l) 
ART.474.alin(J) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% 
din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale. 
ART.474alin(5).taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire 
rezidentiala sau cladire anexa este egala cu 0,5%din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii. 
ART.474alin ( 6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii 
decat cele mentionate la alin.(5) este egala cu l %din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie ,inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 
ART.474.alin(8)Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 
J0¾din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale. 
ART.474alin (9)Taxa eliberarea autorizatie de desfiintare ,totala sau partiala a unei 
constructii este egala cu 0, l % din valoarea irnpozabila stabilita pentru determinarea 
impozitului pe cladiri,aferenta partii desfiintate. 

ART 474.alin(l 0) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 
8 lei pentru fiecare mp afectat 

ART.474.alin (12)Taxa pentru eliberare autorizatiei necesare pentru lucrarile de 
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii ,care nu sunt incl use in alta 
autorizatie de construire este egala cu 3%din valoarea autorizata a lucrarilor de 
organizare de santier. 

ART.474.alin (14) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de constuire pentru tonete, 
cabine,spatii de expunere situate pe caile si in spatiile publice 

precum si a panourilor de afisaj ,a firmelor si reclamelor 
8lei/fiec.mp suprafata ocupata de 

constructie. 

_ ART.4 74alin(l5)_Taxa_p_entrn_eliherarea_unei_autorizatii-privind-lucrar-ile-Ele------------------ --- - ··-­
racorduri si bransamente la retele publice de apa ,telefonie, 

televiziune prin cablu ,energie electrica 
13 lei/fiecare racord 

ART.474 alin (4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia 
de urbanism si amenajarea teritorului de catre stucturile de speci­

alitate din cadrul consiliuluijudetean sau de catre primari. 



15 lei 

ART 474. alin (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stadala si 
adresa 9 lei 

ART475.alin (I) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare -15 lei 

ART.475.alin(2). Taxa pentru eliberarea atestatului de producator ,respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol -40 lei 

ART 475 alin (3) persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561-
restaurante,563-baruti si alte active.de servire a bauturior si 932 -alte activitati recreati ve 
si distractive ,datoreaza bugetului local al comunei ,in a carui raza adm.-teritoriala se 
desfasoara activitatea o taxa pentru eliberarea./vizarea anuala a autorizatiei ,privind 
desfasurarea activitatiide alimentatie publica ,in functie de suprafata aferenta activitatilor 
respective ,in suma de: 
a) 2000 lei ,pentru o suprafata de pana la 500mp 
b) 4000 lei pentru o suprafata mai mare de 500mp. 

vr . TAXA PENTRU FOLOSIREA MlJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITA TE 
ART .477alin (3)Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin 

aplicarea cotei de 3% la valo_area seviciilor de reclama ~i pubiicitaie. 

ART.478alin(2)Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate : 
a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate 

econom1ca 28 lei 
b) in cazul oricarui panou ,afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate 

suma este 20 lei 

VII IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

ART.48 lalin .(2) Aplicarea cotei de 2%Ia suma incasata din vanzarea biletelor de intrare 
si a abonamentelor 
b )5% in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele prevazute Ia lit.a) 



IX. ALTE TAXE LOCALE 

ART.486 alin (1) taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice 12 lei 

Art.486 alin(2) taxa anuala pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate obtinerii de venit 

,care folosesc infrastructura publica locala 96 lei/an 

Art.486 alin(4) taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pee ale administrative este 500 lei 

ART.486 alin (5) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale detinute de 

consiliile locale 30 lei 

-TAXA P.S.I, 

-serviciu special urgenta 

1 leu/fam/pers 

2 lei/fam/an 

-taxa inscriere locala a vehiculelor lente neinmatriculate si eliberarea numerelor si documentelor de 

circulatie 35 lei 

-taxa eliberare copii Xerox dupa actele detinute in arhiva (pentru fiecare copie) 4 lei 

-taxa redactare acte 2 lei/fila 

-taxa eliberare in regim de urgenta ;certificate fiscal 15 lei 

Adeverinte 10 lei 

-taxa incheiere act constatare la fata locului a faptelor (masuratori,distrugeri,daune) 50 lei 

-taxa eliberare avize (efectuat lucrari ,mediu,etc) 500 lei 

-taxa ocup .teren tirg communal 

-taxa intrare tirg 

-taxa oferta vanzare teren extravilan la lg.17/2014 

-taxa xeroxat diferite acte 

-taxa eliberare anexa 24 

-taxa remasuratori teren intravilan /extravilan 

X ALTE DISPOZITII COMUNE 

2 lei/mp/zi 

2 lei 

50 lei/oferta 

0,5 lei/pagina 

20 lei 

l00lei/operatiune 

ART.489 alin (5) majorarea impozitului pe cladiri si impozitul pe teren cu 200% pentru cladirile si 
-----------·----~-- ---··------

terenurile neingrijite situate in intravilan detinute de persoanele fizice cit side persoanele juridice. 



Scutiri si facilitatilor comune acordate conform Legii 227/2015 

Scutiri la plata impozitului/taxei pe cladiri conform art. 456 din Legea 227/2015 alin. 1 si alin. 4 

(I) Nu se datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru: 

a) cladirile atlate 1n proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale, cu 

exceptia 'i'nciiperilor folosite pentru activitati economice sau agrement, altele decat cele desra.;;urate 'i'n relatie 

cu persoane juridice de drept public; 

b) cladirile atlate 1n domeniul privat al statului concesionate, 1nchiriate, date 1n administrare ori 'in folosinta, 

dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) cladirile aflate 'i'n proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform legii, cu scopul de a 

intretine, dezvolta $i ajuta institutii de cultura nationala, precum $i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, 

social $i cultural; 

d) cladirile care, prin destinatie, constituie laca,;;uri de cult, apartinand cultelor religioase recunoscute oficial 

$i asociatiilor religioase, precum .;;i componentelor locale ale acestora, cu exceptia incaperilor folosite pentru 

activitati economice; 

e) cladirile funerar~ din __ cimitire $i _crematorii; 

f) cladirile utilizate de unitatile $i institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate sa 

functioneze provizoriu ori acred_i_~q.te, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice 

/·~.care genereaza alte venituri decat cele din taxele de $Colarizare, servirea rneselor pentru pre$colari, elevi sau 

studenti $i cazarea acestora, precum ,;;i cladirile utilizate de catre cre.;;e, astfel cum sunt definite $i 

functioneazii potrivit Legii nr. 263/2007 privind infiintarea, organizarea $i functionarea cre!;)elor, cu 

modificarile $i completarile ulterioare; 

g) cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei $i Cercetarii 

Stiintifice sau a Ministerului Tineretului $i Sportului, precum $i cladirile federatiilor sportive nationale, cu 

exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

h) cladirile unitatilor sanitare publice, cu exceptia 'incaperilor folosite pentru activitati economice; 

i) cladirile din parcurile industriale, parcurile $tiintifice ~i tehnologice, precum $i cele utilizate de 

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 

j) cladirile care su·nt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceano grafice, de 

imbunatafiri funciare $i de interventii la apararea impotriva inundatiilor, precum $i cladirile din porturi $i cele 

afectate canalelor navigabile ~i statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care sunt 

folosite pentru activitati economice; 



k) cladirile care, prin natura !or, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje $i tuneluri 1i 

care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construqii, cu exceptia rncaperilor care sunt folos ite pentru alte 

activitati economice; 

J) cladirile aferente infrastructurii feroviare pub lice sau infrastructurii metroului; 

m) cladirile Academiei Romane 1i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in cali tate de 

fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

n) cladirile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei 'in 

materia ajutorului de stat; 

o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri 1i/sau 

patule pentru depozitarea 1i conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte 

activitati economice; 

p) cladirea folosita ca domiciliu 1i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevazute Ia art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoa1terea 

meritelor personalului armatei participant la actiuni militare 1i acordarea unor drepturi acestuia $i urma1ilor 

celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. l l l/2007, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

q) cladirile aflate in domeniul public al statului 1i in administrarea Regiei Autonome "Administrafia 

Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia 1ncaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

r) cladirile atlate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi ~i a vaduvelor 

nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau. coproprietatea persoanelor prevazute la art. I 

al Decretului-lege nr. 118/l 990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 

de dictatura instaurata cu 1ncepere de la 6 martie l 945, precum $i celor deportate 1n strainatate o ri constituite 

in prizonieri, republicat, cu modificarile 1i completarile ulterioare; 

,/-,t) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 

accentuat $i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor 

cu handicap grav sau accentuat $i ai minorilor 111cadrati in gradul I de invaliditate; 

u) cladirile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nafionale din Romania, cu 

statut de utilitate publica, precum 1i cele fochiriate, concesionate sau primite in administrare ori in folosin ta 

de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu excepfia incaperilor care sunt folosite pentru activitati 

economice; 

v) cladirile destinate serviciului de apostila 1i supralegalizare, cele destinate depozitarii 1i admin istrarii 

arhi:v_ei,_ p_r..eJ:;u m _1LciadJrik_afeQtfil~_ fu !lGJiQ n ariiC_e_mrnJw_Nationa.Ld_e_A._dm in istrar_e_a_Registr.elorJ"J ational e 

Notariale; 

w) cladirile detinute sau utilizate de catre 1ntreprinderile sociale de insertie. 



/ .. -~ 

4) Impozitul pe cladirile aflate 1n proprietatea persoanelor fizice $i juridice care sunt utiliza te pentru 

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 6 luni i'n cursul unui an 

calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 1n deplinita 

aceasta conditie. 

2. Scutiri la plata impozitului/taxei pe teren conform art.464 alin. l si alin. 4 

Scutiri 

(l) Nuse datoreaza impozit/taxa pe teren pentru: 

a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, cu 

exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice sau agrement; 

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, i'nchiriate, date in administrare o ri in folosinta, 

dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intret ine, dezvolta 

$i ajuta institutii de cultura nationala, precum $i de a sust ine aqiuni cu caracter umanitar, social -'?i cultural; 

d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute oficial $i asociaPilor religioase, precum ~i 

componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice; 

e) terenurile apartinand cimitirelor $i crematoriilor; 

f) terenurile utilizate de unitatile $i institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate sa 

functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice 

care genereaza alte venituri decat cele din taxele de $COlarizare, servirea meselor pentru pre$colari, elevi sau 

studenti ~i cazarea acestora, precum $i cladirile utilizate de catre cre$e, aslfel cum sunt definite ~i 

functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice; 

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente infrastructurii 

/.portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele $i statiile de pompare aferente acestora, precum ~i terenurile 

aferente lucrarilor de 1mbunatatiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis 

de oficiile de cadastru ~i publicitate imobiliara; 

i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea apelor, 

hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de proteqie 

definite 1n lege, precum $i terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, 1ncadrate astfel printr-o hotarare 

a consiliului local, 1n masura 1n care nu afecteaza folosirea suprafetei solului; 

j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat dureaza 

ameliorarea acestora; 
-·-- --------------·-- ----------·-------

k) terenufile care prin natura lor $i nllpfin destinatia data sunt improprii pentiu agdcultura sau silvicultura; 

I) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale administrate de 

Compania Nationala de Autostrazi $i Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele de siguranta a acestora, 

precum $i terenurile ocupate de piste $i terenurile din jurul pistelor reprezentand zone de siguranta; 



m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum $i cele ale metroult 

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile $tiintifice $i tehnologice, precum $i cele utilizate de 

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei 'in materia ajutorului de stat; 

o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt 'in sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei 

fo materia ajutorului de stat; 

p) terenurile Academiei Romane $1 ale fundatiilor proprii 1nfiintate de Academia Romana, in calitate de 

fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i Cercetarii 

$tiintifice sau a Ministerului Tineretului $i Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru 

activita(i economice; 

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razbo i ~i a 

vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
,,.,.----" 

: s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la 

art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav 

sau accentuat ~i a persoanelor 1ncadrate 1n gradul r de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai 

minoriior cu handicap grav sau accentuat $i ai minorilor rncadrati 1n gradul r de invaliditate; 

u) terenurile aflate 1n proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la ait. 2 lit. a), c)-e) din 

Ordonanta de urgenta a Ouvernului nr. 82/2006, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

v) terenurile destinate serviciului de apostila $i supralegalizare, cele destinate depozitarii $i administrarii 

arhivei, precum $i terenurile afectate functionarii Centrului National de Administrare a Registrelor Nationale 

Notariale; 

w) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se reglementeaza 

•/"-wocesul de productie Jemnoasa, cele certificate, precum $i cele cu arborete cu varsta de pana la 20 de ani; 

x) terenurile detinute sau utilizate de catre 'intreprinderile sociale de insertie; 

y) terenurile aflate 'in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, 

cu statut de utilitate publica, precum ~i cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori 'in 

folosinfa de acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru 

activitati economice. 

4) fmpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice $i juridice care sunt utilizate pentru 

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 6 !uni 'in cursul unui an 

calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se apl ica 1n anul fiscal -~!mator ceLui 1n care este 'indeplinita _ 

aceasta conditie. 

3.Scutiri la plata impozitului pe mijloacele de transport conform art. 469 alin. l si alin.4 

' ' { 



Scutiri 

(I) Nuse datoreaza impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

a) mijloacele de transport atlate 1n proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, vaduvelor de razboi 

sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului; 

b) mijloacele de transport aflate tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 

accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau 

coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor incadrati in 

gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

· c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 din 

Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de 

transport, la alegerea contribuabilului; 

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (I) lit. 

b) ~i art. 4 alin. (l) din Legea nr. 34l/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur 

mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

e) navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul in 

Delta Dunarii, fnsula Mare a Brailei ~i fnsula Balta falomitei; 

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice; 

g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de 

pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de 

transport este stabilit in conditii de transport public; 

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare; 

i) mijloacele de transport foloslte exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral; 

/'-·,,i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interventii in situatii de urg~nta; 

k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului 

Educatiei ~i Cercetarii $tiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului; 

l) mijloacele de transport ale fundatiilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a 

intretine, dezvolta $i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, 

social $i cultural; 

m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale 

in unitap specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala ~i medicala, asistenta, ocrotire, activitati de 

_r.ecup~rnrn, reabilitare $i rei!J_sertie sociala pentru cop ii, familie, persoane cu handicap, persoane _varstnice, 

precum $I pentru alte persoane aflate in dificultate, 1n conditii le legii; 

n) autovehiculele actionate electric; 

o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marfa $i care nu sunt utilizate in folosul propriu al 



operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand minoritatilor nationale. 

4. Scutiri la plata taxelor pentru eliberare certificatelor avizelor ~i autorizafiilor conforrn art. 476 alin 

1 

Scutiri 

(l) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor $i autorizatiilor urmatoarele: 

a) certificatele, avizele $i autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi sau 

vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

b) certificatele, avizele $i autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanele prevazute la 

Oecretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

art. 1 din 

c) certificatele de urbanism $i autorizatiile de construire pentru laca~uri de cult sau constructii-anexa; 

d) certificatele de urbanism $i autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea 

infrastructurilor din transporturi care apartin domeniului public al statului; 

e) certificatele de urbanism $i autorizatiile de construire pentru lucratile de interes public national, judefean 

sau local; 

f) certificatele de urbanism $i autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este o institutie 

publica; 

g) autorizatiile de construire pentru autostrazile $i caile ferate atribuite prin concesionare, conform legii; 

h) certificatele de urbanism $i autorizatiile de construire, daca bei:ieficiaru! constructiei este o insti tutie sau o 

unitate care funcfioneaza sub coordonarea Ministe_rului Educatiei $i Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului 

Tineretului $i Sportului; 

i) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este o fundatie i'n fiintata 

prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a i'ntretine, dezvolta $i ajuta institutii de cu ltura 

,,.......\ationala, precurn $i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social $i cultural; 

j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este o organizatie care are 

ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale i'n unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire 

sociala ~i medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare ~i reinsertie sociala pentru copil, 

familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum $i pentru alte persoane atlate i'n dificultate, in 

conditiile legii; 

k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, 1n cazul unei calamitati naturale. 

---4.-Scu tii:i-defa pla ta-impozitul ui-pe-spectacolaco f'.da te--confo rm-art.---482-------~~ --~--- ------------

Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole. 



XL SANCTrUNr 
AR T.493alin( 2)Constituie contraventii u_rmatoarele fapte,daca nu au fost savarsite in 

astfel de conditii incat sa fie considerate 1potrivit legii ,infractiuni: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la 

art.461alin(2),(6),(7),alin(10)lict c},alin 12si 13,art 466alin 
2,5,alin 7litc ),alin9si 1O,art47 lalin2,45si alin61itb )si 
c )art4 7 4alin 7litc ),alin 1 l ,art4 78alin5si art483 alin2; 

b) nedepunerea decalaratiilor fde impunere prev.la 
art461 alin2,6, 7alin 1 0litc ),alin 12s i 13,art466alin2,5si 
alin7litc),alin9si 1O,art47 lalin2,4,5si 
alin6litb )sic )art4 7 4alin 7litc )alin l l ,art4 78alin5si art483alin2 

ART.493alin3Contraventia prev.la alin2lita)se sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 
lei,iar cele de la alin 2lit b )cu amenda de la 279lei la 696 lei. 
fncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, vinzarea ,evidenta abonamentelor si a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de 
la 325lei la 1578 lei . 
ART.493alin(5)fo cazul persoanelor juridice limitele minime si maxime ale amenzilor 
prevazute la alin3si4 se majoreaza cu 300%. 

Art.495In vederea stabilirii impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018 se stabilesc 
urmatoarele: 
a)persoanele fizice care au in proprietate cladiri nerezidentiale sau cladiri cu destinatie 
mixta au obligatia sa depuna pana la data de 29 februarie 2018 declaratii de impunere 

b)persoanele juridice au obligatia sa depuna declaratii privind cl3:dirile pe care le detin in 
proprietate si la data de 3 1 decembrie 2017 ,destinatia si valoarea impozabila a acestora , 
pana la data de 29 februarie 2018; 
c)persoanele fizice sijuridice care la data de 31 dec.2017 detin mijloace.de transport 
radiate din circulatie conform prevederilor legale din domeniul circulatiei pe drumurile 
publice au obligatia sa depuna o declaratie in acest sens ,insotita de documente 
Justificative emise pana la data--~Te_j_i1·~~;~;i;-2·0·11;i ~;re sunt de~~-s~ ~;~~i~-data de 29-­
februarie2018; 
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ANEXA nr.2 la HCL nr. 42/28.12 .2017 

LEGEA NR. l l 7 /1999 PRIVIND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

l .Eliberarea de catre organele administratiei publice locale a_ade~erintelor,cer:tificatelor 
si a oricaror altor inscrisuri prin care se ate.sta un fapt sau o s1tuati_e ,cu exceptla acelor 
acte pentru care se plateste o alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare 

2 lei 

2.Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor pe cap de animal 
-pentru animate sub 2 ani 2 lei 
-pentru animate peste 2 ani 5 lei 

3.Inregistrarea ,la cerere in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului 
15 lei 

4.lnregistrarea ,la cerere ,in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 
2 lei 

5.Transcrierea,la cerere in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila 
intocmite de autoritatile straine 2 lei 

6.Reconstituirea si intocmirea ulterioara la cerere a actelor de stare civila 

2 lei . 
7.Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute ,sustrase ,d1struse 

sau deteriorate 2 lei 

8.Eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani,eliberarea sau 
prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si pentru persoanele 
fora cetatenie ,precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau 
resedintei cetatenilor romani - 5 lei 

9.Taxa eliberare Carte Identitate -7 lei 

10. Taxa eliberare Carte Identitate Provizorie 1 leu 

11. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date din 
Regisrul national de evidenta a persoanelor ,precum si din Registrul national de evidenta 
a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare si din registrele judetene si al 
municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de 
inmatriculare - 5 lei 

12 .. Taxa de divort cu privire la sotii care nu au copii minori si solicita desfacerea 
casatoriei prin acordul partilor cu eliberarea unui certificat de divort : 

- alin( 1) -inregistrarea cererilor insotite de documentele de divort se va taxa cu 2 lei 
- alin(2) -eliberarea certificatelor de divort se va taxa cu 500 LEI 
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